

[Ministeren for skatter og afgifter.]

sætter med de hidtil anvendte stempelmærker og prismærker og derved sparer omkostningerne ved ommærkning af lagerbeholdningerne af disse varer. Uanset den uændrede prismærkning vil detailprisen for de pågældende varer midlertidigt blive nedsat med $\frac{1}{20}$ eller 5 pct., svarende til momsnedsettelsen.

Selve tobaksafgiften og parfumeafgiften forbliver uændrede.

Jeg skal hermed anbefale lovforslagene til tingets velvillige og hurtige behandling.

Boligministeren (*Helge Nielsen*):

Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til forbedring m.v. af beboelsejendomme, forslag til lov om statstilskud til nybyggeri og forbedring m.v. af erhvervsbygninger, og forslag til lov om gennemførelse af energibesparende foranstaltninger i statens bygninger m.v.

Alle 3 forslag er led i de øjeblikkelige foranstaltninger, som regeringen finder påkrævet for at fremme beskæftigelsen inden for byggefagene. Forslagene giver endvidere mulighed for udførelsen af samfundsgavnlig energibesparende arbejder.

Loven om statstilskud til beboelsejendomme har nu virket i godt 4 måneder. Den oprindelige bevilling på 300 mill. kr. er opbrugt, men man har ikke kunnet imødekomme alle de indkomne ansøgninger.

Det er vanskeligt at sige, hvordan situationen ville have været i byggesektoren i dag, hvis vi ikke havde givet tilskud, og resultatet af ordningen må derfor f.eks. belyses alene ved udviklingen i beskæftigelsen i byggesektoren. I midten af maj var der beskæftiget knap 44.000 arbejdere og medarbejdende mestre ved reparations- og vedligeholdelsesvirksomhed. På grundlag af faldet i ledigheden i byggefagene, og når det tages i betragtning, at der i den seneste tid har været et uændret aktivitetsniveau i nybyggeriet, kan det anslås, at i alt ca. 7.000 faglærte, ikke-faglærte og lærlinge er kommet i arbejde med reparations- og vedligeholdelsesvirksomhed siden maj, hvortil kommer, at en ikke ringe del af arbejdet er udført af mestrene selv, og at der er en betydelig indirekte beskæftigelse.

Da udsigterne for beskæftigelsen i bygge-

sektoren i efteråret efter regeringens opfattelse i endnu højere grad end tidligere antaget nødvendiggør beskæftigelsesfremmende foranstaltninger inden for byggefagene, foreslås det at videreføre den hidtidige tilskudsordning for beboelsejendomme inden for en ramme på 200 mill. kr. og gennemføre en tilsvarende ordning for erhvervsbygninger, også inden for en ramme på 200 mill. kr.

Med en tilskudsprocent på 25 indebærer de 2 forslag, at der kan igangsættes arbejder for i alt 1,6 mia kr., hvortil kommer energibesparende arbejder i statsbygninger for 150 mill. kr.

I forbindelse med udvidelsen af tilsagnsrammen for tilskud til beboelsejendomme foreslås det, at ordningen også kommer til at omfatte ejendomme fra 1963 og 1964, og at mindstetilskuddet nedsættes til 500 kr. pr. lejlighed, for så vidt angår energibesparende arbejder. At disse arbejder udføres er af stor betydning for landets valutasituation, men det hidtidige maksimumbeløb — 1.000 kr. — pr. bolig har i et vist omfang afholdt folk fra at foretage isoleringsarbejder m.v., idet omkostningerne herved sjældent når op på 4.000 kr. pr. lejlighed.

Det er fra flere sider påpeget, at udlejerne burde kunne opnå tilskud til udvendige vedligeholdelsesarbejder. Det foreliggende forslag indeholder ikke bestemmelser herom, men jeg vil være villig til at drøfte problemet nærmere i forbindelse med udvalgsarbejdet.

Der er betydelig forskel i ledigheden i de forskellige egne af landet og inden for forskellige grupper af byggearbejdere. Jeg vil ved et ændringsforslag til forslaget præcisere, at tildeling af midler til kommunerne vil ske på en måde, som sikrer, at støtten kommer de områder og faggrupper til gode, som har den største ledighed.

I den foreliggende økonomiske situation finder regeringen det ønskeligt, at der sker en øget investering i erhvervsbygninger, og det foreslås derfor, at der gives støtte til energibesparende foranstaltninger, støtte til nybygninger, om- og tilbygninger samt forbedringer af landbrugets driftsbygninger og støtte til arbejdsmiljøforbedringer uden for landbruget.

Efter forslaget kan der anvendes 100 mill. kr. til energibesparelser og 50 mill. kr. til hvert af de 2 andre formål, men forslaget er

[Boligministeren.]

udformet således, at der kan ske en omfordeling mellem de 3 formål, hvis det skulle vise sig hensigtsmæssigt. Forslaget giver også mulighed for, at en del af de 200 mill. kr. til tilskud til beboelsesejendomme kan overføres til erhvervsbygningerne.

Forslaget forudsætter, at tilskuddene er skattepligtige og derfor af en anden størrelsesorden end tilskuddene til beboelsesejendommene. Maksimumstilskud til arbejds miljøforbedringer er således 250.000 kr., mens det til de andre formål er 30.000 kr. pr. virksomhed eller jordbrugsbedrift. Disse grænser er jeg naturligvis villig til at drøfte i udvalget.

Tilskuddet er generelt maksimeret til 25 pct. af de med et arbejde forbundne udgifter, og der kan kun ydes tilskud til arbejder udført af momsregistrerede virksomheder.

Kommunerne skal administrere støtten til energibesparelserne og arbejdsmiljøforbedringerne, mens statens jordlovsudvalg skal administrere den specielle støtte til landbruget, idet man i jordlovsudvalget i forvejen administrerer loven om moderniseringstilskud til landbruget.

Forslaget til lov om energibesparende foranstaltninger i statens bygninger tager sigte på at fremskynde de energibesparende foranstaltninger, som var tænkt gennemført over en 3-årig periode.

Ved fordelingen af de 150 mill. kr. til energibesparende foranstaltninger vil jeg lægge vægt på en forlods gennemførelse af de foranstaltninger, hvor arbejdslønandelen er størst. Ved at lægge den bygningsgennemgang, som er beskrevet i boligministeriets cirkulæreskrivelse af 27. august 1974, til grund for fordelingen, skulle det i øvrigt være sikret, at foranstaltningernes lønsomhed med hensyn til driftsbesparelser tilgodeses.

Det er ikke muligt på indeværende tidspunkt at opstille et samlet skøn over de driftsbesparelser, som opnås ved foranstaltningernes gennemførelse, men stikprøver synes at tyde på, at investeringerne vil være udlignet af driftsbesparelser i løbet af en periode på 3-6 år efter foranstaltningernes gennemførelse. En fremskyndelse af de energibesparende foranstaltninger vil således medføre, at besparelser i driften af de af loven omfattede bygninger vil indtræffe tidligere end

forudsat i boligministeriets cirkulæreskrivelse af 27. august 1974.

Jeg skal med disse bemærkninger anbefale lovforslagene til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (*Poul Dalsager*):

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om statsgaranti for driftslån til væksthushavterier m. m.*

Lovforslaget indgår i den række af lovforslag, hvormed regeringen søger at lette gennemførelsen af en omstillings- eller tilpasningsproces i erhvervslivet, der må anses for påkrævet som følge af den herskende konjunkturafmatning.

Ved Danmarks indtræden i EF forpligtede vi os til en gradvis afvikling af importbeskyttelsen for dansk gartneriproduktion. Derved skete der en forringelse af gartnerisektorens afsætningsvilkår for produkter såsom grønsager og afskårne blomster, og dette har nødvendiggjort en produktionsomstilling til andre produkter.

Hertil kommer de meget betydelige omkostningsstigninger i væksthushavterierne, der er en følge af den stærke stigning i oliepriserne, og som kun i begrænset omfang er blevet opvejet af stigende salgspriser.

Den herved opståede omkostningsklemme, som især gør sig gældende for produkter med skærpede konkurrencevilkår, er resulteret i stagnerende indtjening i gartnerierhvervet og dermed i nedsættelse af tempoet i omstillings- og tilpasningsprocessen.

Formålet med det foreliggende lovforslag er at fremskynde denne omstillingsproces ved at bidrage til, at det ekstra behov for driftskapital til den nødvendige omstilling kan dækkes i rimeligt omfang.

Som også anført i bemærkningerne til lovforslaget er der tale om et engangsbeløb, således at summen af de lån, pengeinstitutterne kan yde med statsgaranti, er fastsat til maksimalt 50 mill. kr., og den omstændighed, at lånene indfries eller nedbringes, medfører ikke, at lånerammen på ny forøges tilsvarende.

Overgrænsen for de statsgaranterede låns størrelse er fastsat til 200.000 kr., idet staten i givet fald dækker halvdelen af det tab, långiveren måtte lide, og således at garantien ikke kan udstrækkes til mere end 6 år fra